⁷ Cf. *Ética a Nicómaco* (a partir de ahora *EN*), 1160a21-24: θυσίας τε ποιῶντες καὶ περὶ ταύτας συνόδους, τιμὰς <τε> ἀπονέμοντες τοῖς θεοῖς, καὶ αὐτοῖς ἀναπαύσεις πορίζοντες μεθ’ ἡδονῆς [“procurando relajaciones placenteras para sus miembros”] cito por la edición y traducción de Lledó y Pallí, 338. Mientras no se diga lo contrario, los subrayados son míos.

⁸ Cf. Liddell y Scott, v. ‘ἡδύς’. Según los datos estadísticos del número de veces que aparece este término en la obra aristotélica, la obra moral aristotélica es el contexto en el que más aparece (4 testimonios en *Metafísica*; *Poética*, 5; *Económica*, 1; *Política*, 17; *Ética*, 187; *Ética eudemia*, 105; *Retórica*, 105 (cf. Crane, *Perseus Digital Library*, “Word frequency information”, [https://www.perseus.tufts.edu/hopper/wordfreq?lang=greek&lookup=h\(du%2Fs\)](https://www.perseus.tufts.edu/hopper/wordfreq?lang=greek&lookup=h(du%2Fs))).

⁹ Cf. Liddell y Scott, v. ‘τέρψις’.

los términos ‘alegría’ (χαρά– *gaudium*) y *laetitia* (εὐφροσύνη) (Aristotiles – Boethius, *Topica* II, 112b):

Amplius et si idem sibi accidens posuit ut alterum eo quod alterum sit nomen, quemadmodum Prodicus dividebat voluptates in gaudium et *iocunditatem* et laetitia; haec enim omnia eiusdem, idest voluptatis, nomina sunt.

Un cuarto contexto remite al significado de ‘prosperidad’ (εὐήμερος):

[...] putant autem hii quidem proximis principari despotice quidem factum cum iniustitia esse maxima, politice autem quod quidem iniustum non habere, impedimentum autem habere ei quae circa se ipsum *iocunditati*: hiis autem sicut ex contrario alii existunt opinantes, viri enim solam vitam activam esse et politicam, in unaquaque enim virtute non esse actiones magis solitariis quam hiis, qui communia agunt, et politizantibus (Aristotiles – Grosseteste, *libros II-IV Ethicorum Nicomacheorum* IV, 1123a34-b24).

Parvi autem formosi. Pro ‘formosi’ in graeco habetur ‘asteioi’. Significat autem ‘asteios’ virilem, civilem, *iocundum*, gratum et decorum facie Aristotiles – Moerbecke, *Politica* VII, 1324a).

Y a esta connotación semántica podría unirse el recurso a la *iocunditas* en la traducción de Hermann el Alemán a la *Poetica* aristotélica: “[...] ‘ubi queso sunt qui quondam in te habitaverunt, et *iocundam* vitam cum securitate et temporis amenitate duxerunt?’” (Hermannus Alemanus translator Auerrois, *Poetria*).

En quinto lugar, en dos ocasiones se entiende la *iocunditas* como relativo al uso de la palabra, como muestra, por un lado, el siguiente pasaje de la obra pseudo-aristotélica de la *Epistula ad Alexandrum*:

Anónimo, siglo XIII – Pseudo-Aristoteles, *Rhetorica ad Alexandrum - Epistula ad Alexandrum* [translatio ‘americana’], I, 1420b: Sicut enim vita, quae sine tristitia est, diligitur, sic sermo *iocundus* amplectitur.

Anónimo, siglo XIII – Pseudo-Aristotiles, *Rhetorica ad Alexandrum* [translatio ‘Vaticana’], I, 1420b: Sicut enim vita, que absque tribulatione est, eligenda censetur, sic oratio *jocunda* cara est.

y, por otro, el del comentario de Aspasio (c. 80- c. 150) al libro VIII de la *Ethica*, quien recurre a esta connotación comunicativa placentera donde Aristóteles utiliza el término ἡδύς para denotar el placer que produce la amistad (*EN*, 1158b7):

Robertus Grosseteste translator compilationis commentariorum in libros *Ethicorum Nicomacheorum - Aspasius in librum VIII Ethicorum*, VIII, 1158b 1-1158b 11: Quaecumque autem legalia sunt secundum *politicam communicationem*, granter (et *iocunde*) alter concedet ei qui in principatu.

Finalmente, solo en una ocasión aparece el adjetivo derivado del sustantivo *iocus* > *iocosus*. Se localiza en la traducción de Grosseteste al comentario de Miguel de Éfeso, en un pasaje sobre el lugar del descanso y la diversión en la búsqueda de la felicidad, donde *iocosus* es sinónimo de ‘divertido’:

Robertus Grosseteste translator compilationis commentariorum in libros *Ethicorum Nicomacheorum* - Michael Ephesius in libros IX-X VI, 1176a 30-1177a 11: Quia autem laborant, opus habent requie et ludo, non omni sed eo qui assimilatur requiei, ad resumptionem fortitudinis et roboris, ut rursus agamus et operemur et non simus sine actione et inoperosi. Si autem gratia eius quod est rursus operari eligimus ludum quem requiem dixit, non est finis ludus, quare neque felicitas. Felicitas enim finis et propter se ipsam eligibilis, sed non gratia alicuius alterius. Meliora que dicimus studiosa ridiculis (seu *iocosis*).

Veamos ahora los testimonios localizados en las obras patrísticas latinas desde el siglo VIII hasta el XV. En esta selección, encontramos el término *iocunditas* para denotar un deleite (*delectatio*)¹⁰ que acompaña a la felicidad (*felicitas*, *beatitudo*),¹¹ alegría (*laetitia*), gozo (*gaudium*)¹² y júbilo (*iubilatio*)¹³. Este placer alegre puede describir un estado interior (*iocunditas spiritalis*, *interior iocunditas*)¹⁴ o exterior (*exterior iocunditas*).¹⁵ Y remite también a una elegancia, visible externamente, que puede aplicarse a distintas experiencias más o menos estéticas.¹⁶ En todos los casos la *iocunditas*

¹⁰ Alcuino de York (724-804), *Disputatio de rhetorica et de uirtutibus sapientissimi regis Karli et Albini magistri*: “In translatis late patet ornatus, quem genuit necessitas, inopia coacta et angustiis, post autem delectatio et *iocunditas* celebravit.”; Pedro Cantor († 1197), *Summa quae dicitur Verbum adbreuiatum*: “Nemo est qui pro lauta cena unius noctis pati uellet dispendium fame, dedecus, periculum, obprobrium, contumeliam uel iniuriam corporis, uel in facie alapam, uel rei familiaris iacturam aliquantam; sed tota ista felicitas, delectatio et *iocunditas* presentis uite, nulla est respectu future, quia finiti ad infinitum nulla est comparatio, et cena unius noctis aliquid est respectu presentis uite.”

¹¹ Gautier de San Víctor († 1190), *Sermones* XX: “Per lucem igitur splendorem claritatis intellige; per uitam dulcedo suauitatis et *iocunditas beatitudinis* intelligitur.”; Guillermo de Auxerre († ca. 1231), *Summa aurea: liber primus*: “Ergo mutua caritas ab eterno fuit in summo bono; ubi enim erat summa *beatitudo* et suma *iocunditas*, nullo modo potuit deesse illud quo nichil est gratiosius, nichil *iocundius*” y *Summa aurea: liber tertius*: “Item, uirtutes *iocundam* et quietam faciunt animam, et faciunt ipsam delectari in Deo; sed delectatio in Deo et *iocunditas* est *beatitudo*; ergo uirtutes faciunt animam beatam; ergo amande sunt propter se; sed frui est amore inherere alicui rei propter se; ergo fruendum est uirtutibus.”; Alfredo de Rievaulx (1110-1126), *Sermones* I-CLXXXII (in festiuitate beati Benedicti abbatis): “Merito igitur dies iste festiuus et *iocundus* omni que felicitate plenissimus.”; Samuel Presbiter (principios siglo XIII), *Collecta ex diuersis auditis in schola magistri Willelmi de Monte*: “Sed hanc faciunt artam terrene felicitatis *iocunditas*, carnis humane fragilitas, consuetudo mali.”

¹² Andrés de San Víctor (1110-1175), *Expositiones historicae in libros Salomonis* - Expositio historica in Parabolis: “*Laetitia* et *iocunditas* cordis oculos maerore demissos eleuat et exaltat.”; Gautier de San Víctor († 1190), *Sermones* X: “In hoc conuiuio coelesti magnum festum, magnum *gaudium*, iugis sollempnitas, *laetitia* sempiterna, *iocunditas* *iocunditatum*, affluentia omnium deliciarum.” y “[...] sed etiam in omnem ueritatem, ad summi boni fruitionem, in quo est omne bonum, *gaudium* perfectum, *iocunditas* *iocunditatum*, affluentia omnium deliciarum.”; San Agustín (354-430), *Sermones ad populum*: “Tunc ergo magna et perfecta *iocunditas*, tunc plenum *gaudium*, ubi non iam spes lactat, sed res nutrit.”

¹³ Ekebert de Schönau († 1184): “Leta *iubilatio*, plena *iocunditas* tibi sit exercitus sancte.”; Gautier de San Víctor († 1190), *Sermones* XX: “Quid est *iubilatio*? *Iocunditas* gloriae, suauitas bonitatis, dulcedo domus Dei, affluentia deliciarum, plenitudo gaudiorum, fons uitae, aeterna *beatitudo*, multitudo pacis, satietas uoluntatis.”

¹⁴ Césarío de Heisterbach (1180-1240), *Dialogus miraculorum*: “Accidia est ex confusione mentis nata tristitia, sive taedium, et amaritudo animi immoderata, qua *iocunditas spiritalis* exstinguitur, et quodam desperationis praecipitio mens in semetipsa subuertitur.”; Samuel Presbiter (principios siglo XIII), *Collecta ex diuersis auditis in schola magistri Willelmi de Monte*: “Et pro laudantis infirmitate per cantationem datur intelligi *interior iocunditas*, quia cantus exprimit leticiam mentis.”

¹⁵ Santo Tomás de Aquino (1225-1274), *Expositio super Isaiam ad litteram*: “[...] Prou. xj ‘Iusti quasi uirens’ etc., sicut enim germen ex flore, ita *exterior iocunditas* ex cordis letitia.”

¹⁶ Sobre la connotación estética que también incluye el término *iocunditas*, puede verse Carruthers, 999, que subraya el sentido sensorial del término y la capacidad cognoscitiva de la realidad a través de los sentidos. En el contexto de la palabra, Cicerón utiliza ese término para referirse a la elegancia en las palabras

se entiende con una connotación moral positiva, ya sea por los adjetivos que la acompañan (*honestissima, tranquilla, perfecta*)¹⁷ o por los sustantivos entre los que se enumera (*pulchritudo, claritas*).¹⁸

De lo visto hasta aquí, entonces, comprobamos como el sentido de *iocunditas* se relaciona con un tipo de deleite, que no solo es agradable, sino también alegre, que se produce en situaciones de descanso, en no pocas ocasiones en situaciones de entretenimiento social, donde interviene la palabra y que puede considerarse moralmente positivo.

Roberto Grosseteste, Leonardo Bruni y Alfonso de Cartagena: *iocunditas* – *delectatio*; *iocunditas* – *eutrapelia*; *ludus* – *iocus*

En el caso de las traducciones de la *Ética* aristotélica, para denotar un tipo de deleite y alegría agradable que trasmite el término griego ἡδύς, Leonardo Bruni utiliza el latino *iocunditas*, mientras que Roberto Grosseteste lo traduce como *delectatio*:

| EN (Bekker) | Leonardo Bruni | Roberto Grosseteste |
|-------------|--|--|
| 1099a12-13 | Multitudini ergo <i>iocunda</i> repugnant ob id quia natura talia non sunt. Probitatis vero amatoribus <i>iocunda</i> sunt natura <i>iocunda</i> | Multis quidem igitur <i>delectabilis</i> adversantur ad invicem, quia non natura talia sunt. Amantibus autem bonum sunt <i>delectabilia</i> que natura <i>delectabilia</i> |
| 1099a21-22 | Hoc si ita est, actiones secundum virtutem per se ipsas <i>iocunde</i> sunt, sed et profecto bone et honeste et unaqueque earum maxime si studiosus vir bene iudicat de ipsis. | Talia autem secundum virtutem operationes. Quare et hiis sunt <i>delectabilis</i> et secundum se ipsas. |
| 1110b9-11 | Quod si quis <i>iocunda</i> et honesta dixerit violenta esse, quoniam illa extra compellunt, omnia huic violenta forent, nam horum causa omnia omnes faciunt. | Si quis autem <i>delectabilia</i> et bona [...] |
| 1157b35 | Uterque igitur amat sibi bonum et par reddit voluptati et <i>iocunditati</i> . | Uterque igitur amat et quod ipsi bonum et equale retribuit voluntati et <i>delectabile</i> . |

(*De oratore* XXXVII, 128). Y hasta en contextos arquitectónicos se utiliza para referirse a la armonía de una estructura, véase por ejemplo la descripción de la arcada de la Piazza del Duomo en *De arcu triumphali* y *De spacio inter templum et arcum columnato*: “[...] Vide res quanto populi favore urbem hanc ingrediens regni habenis et contumacis Genuae sceptro tandem sit potitus: iocundus profecto nobis Sfoecianae virtutis intuitus, peregrinis etiam admiratio.” (Schofield y Tavernor, 237).

¹⁷ Juan Ginés e Sepúlveda (1494-1573), *Democrates secundus siue De iustis belli causis* I, XIII: “Nec aliam voluptatem adiungit, quam quae ex ipsis virtutis operibus et honestis factis percipitur ab iis qui virtutum habitus induerunt; quae verissima et *honestissima iocunditas* est multum que abhorret a voluptatibus corporeis.”; Alexander de Ashby († 1208), *De artificioso modo praedicandi* (uersio longior): “[...] Ibi erit, ut ait quidam sapiens, certa securitas, secunda *tranquillitas, tranquilla iocunditas*, felix eternitas, eterna felicitas [...].”; *Speculum virginum* (siglo XII): “[...] ubi certa securitas, secunda *tranquillitas, tranquilla iocunditas*, felix eternitas [...].”; San Agustín (354-430), *Sermones ad populum*: “Tunc ergo magna et *perfecta iocunditas*, tunc plenum gaudium, ubi non iam spes lactat, sed res nutrit.” o “Remansit ei mira simplex *perfecta immutabilis iocunditas* cordis eius.”

¹⁸ Alfredo de Rievaulx (1110-1126), *Sermones* I – CLXXXII, 158 (in natiuitate sanctae Mariae): “Videtur esse in illis quaedam mirabilis *pulchritudo et iocunditas*.” Gautier de San Víctor († 1190), *Sermones* XX: “Si esset ibi sola *claritas* sine iocunditate, uel sola *iocunditas* sine *claritate*, non esset ibi plenum gaudium.”

| | | |
|------------|--|---|
| 1158a21-22 | Que vero propter utilitatem negotiatorum. Beati vero non indigent utilitate, sed <i>iocunditate</i> . | Que autem propter utile, negotiatorum. Et beati autem utilibus quidem nichil indigent, <i>delectabilibus</i> autem. |
| 1169b25-28 | His autem beatus nequaquam indiget, cum sibi assint bona, nec certe ii qui propter <i>iocunditatem</i> sunt amici vel admodum parum, cum enim <i>iocunda</i> sit, nichil indiget externa voluptate, non indigens autem talibus amicis, non videtur amicis indigere, at id non est verum. | Vel quoniam multi amicos existimant utiles esse. Talibus quidem igitur non indigebit beatus, quia bona existent ipsi. Neque utique his qui propter <i>delectabile</i> vel in parvum. Delectabilis enim vita ens, nichil indiget superducta delectatione. Non indigens autem talibus amicis, non videtur indigere amicis. Hoc autem non est forte verum. |

En segundo punto, los siguientes pasajes remiten, por un lado, a la traducción del término griego παιδιή ('juego, pasatiempo'), y no el que veníamos viendo hasta ahora de ἡδύς, y, por otro lado, Grosseteste matiza expresamente en estos dos casos que el intercambio social (ὀμιλία) se concreta en la conversación:¹⁹

| EN (Bekker) | Leonardo Bruni | Roberto Grosseteste |
|----------------------|---|---|
| 1128a2 (παιδιή) | Cum autem sit in vita cessatio quedam a negotiis, et in ea cum <i>iocunditate</i> temporis transmissio. | Existente autem requie in vita, et in hac <i>conversacione cum ludo</i> , videtur et hic ese collocutio quedam consona, [...] |
| 1171b13-14 (ἡδύς) | In rebus prosperis amicorum presentia est <i>iocunda</i> et mentem delectate quoniam illis bonis letatur. | In bonis fortunis autem amicorum presencia, <i>et conversacionem delectabilem habet</i> , et intelligenciam quoniam delectatur in ipsius bonis. |

Finalmente, y en relación con lo anterior, el obispo lincolniense alude en una ocasión directamente en su traducción al *homo eutrapelos* cuando Bruni recurre al término de *homo facetus*.

| EN (Bekker) | Leonardo Bruni | Roberto Grosseteste |
|----------------------|---|---|
| 1156a13-14 (ἡδύς) | Non enim quia tales quidam sint <i>facetos</i> amant, sed quia sibi <i>iocunditatem</i> afferunt. | Similiter autem et qui propter delectacionem; non enim in quales quosdam ese diligunt <i>eutrapelos</i> set quoniam <i>delectabiles</i> sibi ipsis. |

Y es que, en el caso de las manifestaciones externas, una es la alegría provocada por la palabra (*hilaris ac iocundus faceta*). Así nos lo indica el hecho de que encontremos la *iocunditas* en relación con la habilidad en los discursos (*erat autem sermo eius non tantum iocundus sed etiam utilis, iocundus in sermone*), en conversación y en la narración de historias (*iocundus in fabulis*) y acompañando a la virtud de la afabilidad (*Ilaris*,

¹⁹ De hecho, en ese ámbito social y comunitario es donde Grosseteste opta por el término *iocundum* en dos de sus traducciones aristotélicas. Robertus Grosseteste translator compilationis commentariorum in libros Ethicorum Nicomacheorum - Anonymus in libros II-IV *Ethicorum Nicomacheorum* IV, 1123a34b-24: "Parvi autem formosi. Pro 'formosi' in graeco habetur 'asteioi'. Significat autem 'asteios' virilem, civilem, *iocundum*, gratum et decorum facie."; y el citado arriba: "Quaecumque autem legalia sunt secundum *politicam communicationem*, granter (et *iocunde*) alter concedet ei qui in principatu." (Robertus Grosseteste translator compilationis commentariorum in libros *Ethicorum Nicomacheorum* - Aspasius in *librum VIII Ethicorum*, VIII, 1158b 1-1158b 11).